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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je přiblížit problematiku mikrobiální kontaminace v kosmetic-

kém a farmaceutickém průmyslu včetně legislativních úprav. V práci jsou popsány jednot-

livé mikroorganizmy, které mohou kontaminaci způsobit a dále rizikové faktory, které mo-

hou být dalšími příčinami vzniku kontaminace. Následně jsou definovány jednotlivé zku-

šební metody, jež jsou používány pro identifikaci samotných mikroorganizmů.

Klíčová slova: kosmetické přípravky, farmaceutické přípravky, mikrobiologická jakost,

kontrola kvality, správná výrobní praxe

ABSTRACT

The purpose of this bachelor's thesis is to approach the issue of microbial contamination in

cosmetic and pharmaceutical industry, including legislative changes. In the work are

described the individual microorganisms, which may be the reason for the contamination

and further risk factors, which can be other causes of contamination. Further are described

the individual test methods, which are used for the identification of microorganisms.

Keywords: cosmetic products, pharmaceutical preparations, microbiological quality, quality

control, good manufacturing practice
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ÚVOD

Cílem této práce je přiblížit problematiku mikrobiální kontaminace v kosmetickém a farma-

ceutickém průmyslu. Bakterie, plísně i kvasinky jsou běžnými organizmy, které se v pro-

středí vyskytují, a jejich růst je často podporován nedostatečnou hygienou. Ve výrobách je

proto nutné dodržovat zásady, kterými se mikrobiální kontaminace sníží nebo zcela elimi-

nuje. Jedním z prostředků zamezení možné kontaminace je dodržování zásad správné vý-

robní praxe (SVP).

Mezi hlavní součásti SVP patří kontrola materiálu, který může být napaden mikroorganizmy

již během přepravy do výroby. Nedílnou součástí je i kontrola vody, která se při výrobě

používá. Vodovodní rozvody umožňují vznik mikrobiálního biofilmu, který je ideálním pro-

středím pro přežívání a růst mikroorganizmů. Proto se konstrukce dopravníku vyvíjí tak, aby

byly eliminovány úseky se stojatou vodou. Budovy, prostory a výrobní zařízení také podlé-

hají přísným pravidlům. Samotné vybavení musí být konstruováno tak, aby bylo snadno čis-

titelné a růst mikroorganizmů byl tak významně omezen. Součástí výrobních prostor je i

vzduchotechnika, která zajišťuje výměnu vzduchu ve výrobě.

Pro testování mikrobiologické kontaminace výrobního prostředí i pro kontrolu mikrobiolo-

gické kvality samotných kosmetických či farmaceutických výrobků je používána řada testo-

vacích metod. Jednotlivé techniky jsou zaměřeny na průkaz určitých mikroorganizmů nebo

skupin mikroorganizmů. Postup pro různá mikrobiologická stanovení je přesně definovaný

a podléhá přísným hygienickým podmínkám.

Samotné dodržovaní podmínek Správné výrobní praxe a dalších opatření je upravováno le-

gislativou. Pro kosmetickou výrobu je to Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES)

č. 1223/2009 o kosmetických přípravcích a norma ČSN EN ISO 22176 z roku 2008. Farma-

ceutický průmysl podléhá zákonu č. 378/2008 Sb., o léčivech ve znění pozdějších předpisů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MIKROORGANIZMY KONTAMINUJÍCÍ FARMACEUTICKÉ A

KOSMETICKÉ PŘÍPRAVKY

Mezi mikrobiální kontaminanty farmaceutických a kosmetických prostředků patří bakterie,

plísně i kvasinky. Jejich růst a množení v kosmetických a farmaceutických přípravcích může

vést jednak k jejich znehodnocení či nežádoucí změně vlastností, ale také může představovat

zdravotní riziko pro spotřebitele.

Mikroorganizmy lze rozdělit do dvou základních skupin, které se liší strukturou buňky.

U prokaryotických mikroorganizmů je morfologie buňky výrazně jednodušší než u druhé

skupiny, mikroorganizmů eukaryotických. Prokaryota (bakterie, sinice a archea) nemají di-

ferencováno pravé jádro, jejich genetickou informaci tvoří pouze kružnicová molekula

DNA, která není od okolní cytoplazmy oddělena jadernou membránou. Mezi eukaryotické

mikroorganizmy s jádrem ohraničeným jadernou membránou patří mikroskopické houby

(plísně a kvasinky), řasy a prvoci. V dalším textu jsou blíže charakterizovány nejvýznam-

nější zástupci prokaryotických a eukaryotických mikroorganizmů kontaminující kosmetické

a farmaceutické přípravky [1, s. 11], [2, s. 12].

1.1 Bakterie vyskytující se v kosmetických a farmaceutických příprav-

cích

Bakterie hrají důležitou roli v celém světovém ekosystému. Jsou všudypřítomné a v důsledku

širokého výskytu se stávají nežádoucími kontaminanty v mnoha průmyslových odvětvích.

Jsou přítomné v půdě, vodě i jako symbionty jiných organizmů, některé jsou patogenní. Je-

jich buněčná stěna je tvořena peptidoglykanem (mureinem). U pohyblivých druhů je pohyb

realizován pomocí bičíků. Bakterie mají relativně jednoduchou intracelulární strukturu ve

srovnání s eukaryoty, postrádají buněčné jádro a některé organely jako např. mitochondrie

nebo chloroplasty. Chromozom bakterií je složen z propleteného řetězce DNA, buňky obsa-

hují ribozomy případně i další specifické struktury jako jsou vnitrobuněčné membrány,

plynné váčky nebo magnetozómy. Mohou tvořit kapsuly nebo slizový obal na povrchu

buňky. Tyto struktury jim umožňující přilnutí k povrchu substrátu a tvorbu biofilmu. Některé

bakterie jsou schopné produkovat endospory umožňující přežití v extrémních podmínkách

vnějšího prostředí [2, s. 12-14].
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Velikost a tvar bakteriálních buněk je různý u různých bakteriálních druhů, ale závisí také

na stáří a fyziologickém stavu kultury. Tvar buněk je nejčastěji tyčinkovitý nebo kulovitý

(kok), někdy ohnuté nebo stočené do šroubovice. Vláknitý tvar se vyskytuje převážně u půd-

ních bakterií. Tloušťka tyčinkovitých bakterií se pohybuje v rozmezí 0,3 - 2 μm, délka bývá

1-7 μm. Průměr koků je zhruba 0,5 – 5,5 μm. Některé druhy však mají rozměry značně větší,

např. délka spirochet je až 500 μm [3, s. 103].

Jednou z nejdůležitějších charakteristik bakterií je struktura jejich buněčné stěny, na které

závisí výsledek Gramova barvení. Gramovo barvení se používá při identifikaci bakterií.

Grampozitivní bakterie mají řadu společných fyziologických znaků odlišujících je od gram-

negativních bakterií (např. citlivost k některým antibiotikům, rozdíly v osmotických hodno-

tách, citlivost na zásaditá a kyselá barviva). Bylo zjištěno, že všechny tyto vlastnosti jsou

odrazem rozdílů ve složení buněčné stěny bakterií. Buňky gramnegativního typu mají bu-

něčnou stěnu složenou z vnější membrány a vnitřní relativně tenké peptidoglykanové vrstvy.

U grampozitivních bakterií je buněčná stěna tvořena mohutnou vrstvou peptidoglykanu,

která je prostoupena řetězci teichoových kyselin [2, s. 12-14], [3, s. 46].

1.1.1 Rod Pseudomonas

Pseudomonády jsou gramnegativní rovné nebo mírně zakřivené tyčky, pohyblivé pomocí

jednoho nebo několika bičíků. Jsou to bakterie s respiratorním typem metabolizmu, které ke

svému růstu vyžadují kyslík. Patří mezi mezofilní mikroorganizmy, které mají optimální

teplotu růstu v rozmezí 25 - 30°C, dokáží ale růst i při teplotách od 4°C do 40°C. Většina

druhů nevyžaduje žádné růstové faktory, jsou oxidáza pozitivní nebo negativní a kataláza

pozitivní. Pseudomonády jsou široce rozšířené v prostředí, některé druhy jsou patogenní pro

člověka, zvířata nebo rostliny. Mohou být multirezistentní, tedy odolávat působení široké

škály antimikrobních látek [1, s. 126-127], [2, s. 116-117].

Pseudomonas aeruginosa je proslulý kontaminant farmaceutických a kosmetických vý-

robků, a to zejména očních přípravků (oční patogen), především kvůli jeho zvláštní odolnosti

k biocidům, z nichž některé je schopen metabolizovat. Široce rozšířeny je v prostředí, vyho-

vující patogenům a může způsobit problémy zejména u citlivých skupin pacientů, jako jsou


[…]


aby se zabránilo stání vody a riziku následné kontaminace [44].
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6.2.5 Výroba

V každém stupni výrobních a balících procesů musí být dodržována opatření, která zajistí,

aby byl vyroben výrobek, který splňuje definované vlastnosti. Před zahájením výroby musí

být zajištěna veškerá potřebná dokumentace, suroviny a vhodné zařízení, které je dle naří-

zení čisté a po sanitaci. Výrobní prostory musí být uklizeny, aby nedošlo k promíchání s ma-

teriály z předchozích operací.

Ve shodě s recepturou, musí být suroviny odměřovány nebo navažovány do vhodných, čis-

tých a řádně označených nádob. Při výrobě jsou prováděny mezioperační kontroly, které

mají zajistit SVP [44].

6.2.6 Laboratoř kontroly kvality

Laboratoř kontroly kvality je odpovědná za zabezpečení toho, že jsou provedeny všechny

nezbytné kontroly, že bylo provedeno vzorkování a že jsou uvolňovány pouze výrobky, které

odpovídají přijímacím kritériím. Výsledky mimo specifikaci musí být přezkoumány opráv-

něnou osobou a řádně vyšetřeny. Po vyšetření učiní oprávněná osoba rozhodnutí ve smyslu:

odchylka, zamítnuto nebo pozastaveno.

Vzorkování musí být prováděno oprávněnou osobou a je definováno na základě:

 vzorkovací metody,

 používaného zařízení,

 odebíraného množství,

 dodržování opatření, která zabrání kontaminaci,

 označení vzorku,

 četnosti vzorkování.

Vzorek hotového výrobku je uchováván vhodným způsobem a v definovaných prostorách.

Velikost hotových výrobků má umožnit analýzy prováděné s předpisy [44].

6.2.7 Zacházení s výrobkem, který neodpovídá specifikaci

Po zamítnutí hotového výrobku, nerozplněného výrobku, suroviny a obalového materiálu je

rozhodnuto o jeho likvidaci. Jestliže celá šarže výrobku nesplňuje definované přijímací kri-

téria, odpovědná osoba rozhodne o jeho eventuálním přepracování. Přepracované hotové

nebo nerozplněné výrobky musí být opět zkontrolovány odpovědnou osobou [44].
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ZÁVĚR

Zabránění vzniku mikrobiální kontaminace je jedním z hlavních cílů všech výrobců. Pro

dosažení odpovídající kvality výrobku se snaží výrobci zabezpečit dostatečnou hygienu při

příjmu materiálu, během výroby i následného skladování. Jejich postupy a dodržování SVP

jsou pravidelně kontrolovány příslušnými kontrolními orgány. Ke kontaminaci může dojít

také při používání samotným konečným spotřebitelem a to z důvodu přítomnosti mikroor-

ganizmů na kůži. Trendem dnešní doby je výroba přípravků s minimem konzervačních pro-

středků, ovšem tento výrobní postup snižuje trvanlivost daného výrobku a je více náchylný

ke zmiňované kontaminaci.

V případě porovnání výroby kosmetických a farmaceutických přípravků s potravinářskou

výrobou je mnoho zásad velmi podobných. V potravinářství je hlavním ochranným prostřed-

kem systém HACCP, který definuje možná rizika, jejich rozsah, stanovení následných opat-

ření a řešení. Systém HACCP je používán také ve farmaceutickém průmyslu. Kosmetický

průmysl tento systém přesně definovaný nemá, ale v menším rozsahu si ho osvojil.

V dalších směrech se potravinářská výroba od kosmetické a farmaceutické výroby neliší.

Hlavním cílem je snížení počtu mikroorganizmů na limitní hodnoty nebo jejich úplná elimi-

nace. Pro získání konečného výrobku, který odpovídá požadované kvalitě, je tedy nutné za-

bezpečit optimální podmínky výroby. Jedná se především o výrobní prostory a výrobní za-

řízení, které musí být snadno udržovatelné podle sanitačního plánu. V případě zaměstnanců

je bezpodmínečně nutné dodržení hygienických postupů, jako je mytí rukou při každém

vstupu do výroby, nošení předepsaného oblečení a ochranných pomůcek. Následné sklado-

vání hotového výrobku musí odpovídat nárokům jednotlivých výrobků, aby nedošlo ke změ-

nám ve složení, které by mohlo vést i ke vzniku kontaminace. Ke každé prováděné činnosti

musí být taktéž vedena dokumentace a to deset let po uvedení poslední šarže daného vý-

robku, ke kterému se daná dokumentace vztahuje.

Samotná mikrobiologická kontrola se pak řídí určitými pravidly. Požadavek na vysoký stu-

peň hygieny je nárokován především v laboratoři, která by měla mít i odpovídající vybavení.

Pro průkaz daných mikroorganizmů se používají různé testovací metody a to z toho důvodu,

že každý mikroorganizmus má jiné nároky jak na kultivační médium, tak i na dobu kultivace

a jeho následný průkaz. Průkaz specifických a nespecifických mikroorganizmů je specifiko-

ván v normě ČSN ISO 18415, všeobecné pokyny pro mikrobiologické vyšetření pak v normě

ČSN ISO 21148.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

SVP Správná výrobní praxe

DNA Deoxyribonukleová kyselina

např. například

CO2 oxid uhličitý

ALS amonium lauryl sulfát

KP kosmetický přípravek

INCI International Nomenclature of Cosmetic Ingredients

CAS Chemical Abstracts Service

EINECS European Inventory of Existing Chemical Substances

ELINCS European List of Notified Chemical Substances

H2O2 Peroxid vodíku

TSB Tryptic Soy bujón

KTJ/g kolonii tvořící jednotka na 1 gram

PQS Pharmaceutical Quality System

GMP Good Manufacturing practices

GLP Good Laboratory practice

GCP Good Clinical practice
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