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Vedoucí bakalářské práce: RNDr. Iva Hauerlandová, Ph.D.

Oponent bakalářské práce: Ing. Martina Černeková, Ph.D.
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Název bakalářské práce:

Mikrobiologická kontrola kvality farmaceutických a kosmetických přípravků

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury A - výborně

5. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce se věnuje problematice mikrobiologické kontroly kvality a možnostem
snížení rizika mikrobiální kontaminace v kosmetických a farmaceutických výrobách. V prvních
kapitolách se studentka zabývá především studiem mikroorganismů, které jsou nejčastějšími
kontaminanty kosmetických a farmaceutických přípravků. V další části se pak zaměřila na zdroje
možné kontaminace a na legislativu vztahující se k dané problematice. V posledních kapitolách jsou
popsány postupy kontroly a zásady správné výrobní praxe. Bakalářská práce je vypracována pečlivě a
přehledně a nemám k ní vážnější výhrady. Vytknout musím několik formálních chyb, použití zkratky
HACCP a její neuvedení v seznamu zkratek. Dále nepovažuji za příliš šťasné barevné řešení tabulek.

Otázky oponenta bakalářské práce:

Jaké kontrolní orány mohou provádět kontrolu dodržování zásad správné výrobní praxe
v kosmetických výrobách?

V Zlíně dne 31. 5. 2016

Podpis oponenta bakalářské práce